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Tabla 1: Tiempo de vaciado de 200 cm  de agua destilada, en función de la temperatura.

Tiempo  de vaciado de 200 cm3 de agua destilada 

i Ɵi Ti <Ti> (Ti-<Ti>)^2 (Ti-<Ti>)^2 / <Ti>
2
 

  (°C) (s) (s) (s
2
)

1 10,5 63,2 632,121 0,000146 0,000000 

2 14,0 60,8 615,788 0,606529 0,000160 

3 16,0 61,5 606,928 0,651572 0,000177 

4 18,0 60,2 598,412 0,128737 0,000036 

5 19,5 59,5 592,251 0,075584 0,000022 

6 21,5 58,5 584,337 0,004399 0,000001 

7 22,0 58,5 582,412 0,066977 0,000020 

8 23,0 56,9 578,627 0,926791 0,000277 

9 24,0 57,1 574,928 0,154292 0,000047 

10  25,0 56,8 571,315 0,109892 0,000034 

11  26,5 56,8 566,057 0,037762 0,000012 

12  28,0 56,5 560,992 0,160641 0,000051 

Σ 2,923323 0,000835

A = 68,7440
 

n = 12
 

B = −0,5720 σT s = 0,515515889  

C = 0,004 σ<�> s = 0,148816619  

< �> S = (A + B ∗ θ + C ∗ θ2) σRT = 0,008714627  

Tag 20°C S = 59,0240 σR<�> = 0,002515696  

3
Figura 3. Tiempo de vaciado a 200 cm  de agua destilada.

Tag (20ºC)(S)= 59,0240

i  
Ɵi  

(°C)  
Ti  
(s)  

µi  
(°E)  

1 14,5  3954,8  670,033  

2 22,5  2824,7  478,568  

3 25,5  2241,5  379,761  

4 37,5  1132,3  191,837  

5 43,3  759,0  128,592  

6 53,5  451,0  76,410  

7 68,5  277,0  46,930  

8 85,8  166,0  28,124  

9 90,0  156,5  26,515  

10  100,0  111,0  18,806  

11  110,0  99,0  16,773  

12  120,0  95,5  16,180  

13  134,0  80,0  13,554  

14  134,0  80,0  13,554  

15  150,0  78,0  13,215  

16  159,5  81,5  13,808  

Σ      2132,658  
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Figura 4. Viscosidad del aceite lubricante Castrol SAE 40 
expresado en grados Engler en el rango.

Tabla 4. Viscosidad del Aceite Lubricante Castrol SAE 40, expresada
en Stokes (ST), en el rango 10 a160 °C

i
Ɵi 

(°C)
ηi  

(°E)
ηi

(St)

1 14,5 670,033  48,970

2 22,5 478,568  34,970

3 25,5 379,761  27,744

4 37,5 191,837  13,990

5 43,3 128,592  0,9351

6 53,5 7,641  0,5503

7 68,5 4,693  0,3296

8 85,8 28,124  0,1832

9 90,0 26,515  0,1700

10 100,0 18,806  0,1039

11 110,0 16,773  0,0850

12 120,0 1,618  0,0793

13 134,0 13,554  0,0525

14 134,0 13,554  0,0525

15 150,0 13,215  0,0489

16 159,5 13,808  0,0552

Σ    152,130
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